(2) Nel diploma leggesi « Miremberg ». Ma senza dubbio è un errore. L'il- 
lustre autore della « Storia de’ Papi » Lodovico Pastor, da me interpellato in 
proposito, con una sua onorevolissima letterina mi ha assicurato che il « Mi- 
remberg » del diploma è apertamente (offenbar) Nirnberg, cioè, Norimberga. 

(3) Il Vignati non domandò l’investitura di Piacenza forse perchè, aven» 
dola comprata per danari da’ Francesi, e non essendo questi sudditi Tedeschi, 
ne stimava escluso ogni intervento e ingerenza dell’imperatore.
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nostri motus instinctu, non per errorem aut improvide et sacro 
principum, Comitum, Baronup, Procerum, Nobilium et Fi- 
delium nostrorum accedente Consilio, de Romane regie pote- 
statis plenitudine ac de certa nostra scientia et nostri Imperii 
Sacri Civitate Laude ac ejus districtu, episcopatu et diocesi 
cum totis /lumimibus Abdue et Lambri undequaque ubicumque 
sint vel decurrant, ac cum ommibus aquis aquarum ductibus 
decursum habentibus vel habere solitis per dictum episcopatum 
Laude diocesim et distrietum et pertinentia, dominum et do- 
minos ordinuvimus, fecimus, creavimus et constituimus, ordi- 
namus, facimus, creamus et consltituimus per presentes ..... 

Dantes ex nune et concedentes tibi heredibusque tuis plenam 
et liberam et omnimodam auctoritatem, imrisdictionem gene- 
ralem et specialem, ac gladii potestatem, merum et mixtum 
imperium vice et aucloritate atque nomine nostro infrascripla 
civitate Laude, episcopatu et diocesi et districtu sub limitibus, 
circumferentiis et sitibus, luminibus, aquis, aquarum ductibus, 
per te, vel per liberos, vel heredes tuos, vel alium, seu alios 
cui, vel quibus hoc commiseris, vel commiserint.... etc... etc... 
Specificasi in seguito quali siano questi diritti politici, civili e giu- 
diziari concessi al Vignati, a’ suoi figli ed eredi in qualità di Si- 
gnori della città, diocesi e distretto di Lodi; o tra gli altri nomi- 
nasi quello di esigere pedaggi e tasse lungo il Po, dalla foce del- 
Adda inclusa, fino al luogo sul Po stesso, detto Morticcia (1); 
quello di tener navi, porti e molini sul gran fiume; mettere o to- 
gliere, accrescere o diminuire gabolle; punire colla forca i disertori, 
i ladroni, gli assassini; affogare i pirati; impiccare, bruciare, basto- 
nare i traditori; infine quello di batter moneta: « Monetas sub 
vero pondere et charactere aureas et argenteas instituere. » (2). 

Ritornarono gli ambasciatori Lodigiani con un rescritto sì ono- 
rifico e lusinghiero e colla assicurazione che l’imperatore, venendo 
in Italia, avrebbe preso stanza in Lodi; quindi il Vignati non pensò 
più che agli apparecchi per ricevere Sigismondo nel miglior modo 
possibile.